



ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
Unitatea Administrativ Teritoriala COMUNA LUMINA
CONSILIUL LOCAL
Str. Mare nr. 170, Lumina, Jud. Constanta, 907175
www.primaria-lumina.ro, contact@primaria-lumina.ro
Tel/Fax: 0241251828, 0241251744



HOTĂRÂRE Nr. 237

privind aprobarea unor tarife de salubritate pe raza comunei Lumina

Consiliul Local al comunei Lumina, intrunit in sedinta ordinara/extraordinara din data de 27.10.2023,

Având în vedere: - referatul de aprobare, si Raportul Comisiilor de specialitate de la nivelul Consiliului Local;

- adresa Serviciului Local de Salubritate nr. 22860/24.10.2023

In temeiul art. 129, alin. (1) si (2), lit. „d”, alin. (7), lit. „n” alin. 14, art. 135, alin. 8 din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 9, lit.„g” din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubritate al localitatilor, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 9, alin. (1), lit. „c” din OUG nr. 196/2005 privind fondul de mediu, ci modificarile si completarile ulterioare,

In conformitate cu prevederile art. 134, alin. (3), lit. „a” si art. 196, alin. (1), lit. „a” din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aproba tariful pentru colectarea deseurilor reziduale, moloz si biodeseurilor colectate separat in comuna Lumina – in quantum de 530.76 lei la care se va adauga TVA, conform fisei de fundamentare – anexa 1 la prezenta.

Art. 2. Se aproba tariful pentru colectarea deseurilor reciclabile hartie, metal, plastic, sticla colectate separat – in quantum de 523.31 lei la care se va adauga TVA, conform fisei de fundamentare prevazute in anexa 2 la prezenta.

Prezenta hotarare de consiliu a fost adoptata cu 10 voturi „pentru”,„impotriva” si abtinere.

In sedinta au fost prezenti 10 consilieri locali din 17 in functie. Total membri in consiliul local 17.

Presedinte de sedinta
Popescu Viorel



Contrasemneaza
Secretar General UAT Lumina
Bratianu Viorel Florin

ANEXA 1

Fisa de fundamentare pentru stabilirea tarifului distinct pentru gestionarea deseurilor reziduale, moloz si biodeseurilor colectate separate in Comuna Lumina

Nr. crt.	Tip cheltuiala/venit	UM (Luna)	Programat lunar	Programat anual	Justificare
1.	Cheltuieli material, din care	lei	38.679,16	464.149,92	
	Combustibil si lubrifianti	lei	16.992,00	203.904,00	1 buldoexcavator/zi x 7.3l/ora x 8ore pe zi x 21 zile/luna x 5.9lei/l 1 tractor/zi x 1.9l/ora x 8ore pe zi x 21 zile/luna x 5.9lei/l 1 autobasculanta/zi x 7.1l/ora x 8ore pe zi x 21 zile/luna x 5.9lei/l
	Energie electrica tehnologica	lei	0,00	0,00	
	Piese de schimb utilaje	lei	15.800,00	189.600,00	Schimburi de cauciucuri, uleiuri, piese de schimb, etc..)
	Materii prime si materiale	lei	100,00	1.200,00	Cheltuieli cu material de birotica(consumabile birou, tiparire carnete anexa 3, tiparire contracte persoane juridice, facturile, chitantiere, cartuse....)
	Echipament de lucru si protectia muncii	lei	204,20	2.450,00	Echipament de protectia muncii complet(costum salopeta cu pieptar, scurta de iarna, bocanci, manusi , vesta reflectorizanta, pelerina ploaie) pentru personal (3 soferi)+ 4 operatori salubrizare: 7 angajati x 350lei per echipament/ 12 luni)
	Reparatii si intretinere	lei	2.200,00	26.400,00	Revizii programate conform manualului de intretinere, manopera reparatii
	Amortizare	lei	0,00	0,00	
	Redeventa	lei			Valoare de amortizare a echipamnetelor si utilajelor pe durata contractului de delegare 5% din total venituri
	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0.00	0.00	
	Alte servicii executate cu terti	lei	3.000,00	36.000,00	Furnizori, servicii externalizate

					(contabilitate, achizitii, juridic, ssm si psi)
	Alte cheltuieli materiale	lei	382,96	4.595,54	Cheltuieli diverse si neprevazute(1%din totalul cheltuielilor)
2.	Cheltuieli cu munca vie, din care:	lei	33.891,16	406.693,92	
	Salarii net	lei	32.200,00	386.400,00	Salarii personal TESA+ salarii 3 soferi+ salarii 4 operatori salubrizare
	Contributii sociale obligatorii	lei	724,50	8.694,00	2.25% cheltuieli angajatorla salariu net, impozite aferente venituri
	Alte drepturi salariale assimilate salariilor	lei	966,66	11.600,00	Personal deservant+ valoare bonuri de vacanta 120.83 x 8 persoane
3.	Taxe, licenta, RCA, roviniete	lei	1.250,00	15.000,00	RCA + impozite utilaje, licenta transport, copii conforme, coordonator
4.	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	lei	28.000,00	336.000,00	
5.	Cheltuieli cu depozitarea	lei	32.550,00	390.600,00	s-au luat in calcul cantitatile conform raportarilor istorice puse la dispozitie de operatorul de colectare (300 tone/luna x 108.5 lei/tona)
6.	Cheltuieli cu compostarea		0,00	0,00	
7.	Cheltuieli cu tratarea mecano-biologica		0,00	0,00	
8.	Cheltuieli cu contributia pentru economia circulara	lei	24.000,00	288.000,00	s-au luat in calcul cantitatile conform raportarilor istorice puse la dispozitie de operatorul de colectare (300 tone/luna x 80lei/tona)
9.	Alte cheltuieli	lei	858,00	10.296,00	s-au luat in calcul 10% din cheltuielile de la cap.III-VIII
A.	Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7+8+9)	lei	159.228,32	1.910.739,84	Total cheltuieli (1+2+3+4+5+6+7+8+9)
B.	Cheltuieli financiare (comisioane bancare)	lei	0,00	0,00	
I	Cheltuieli totale(A+B)	lei	159.228,32	1.910.739,84	Cheltuieli totale (A+B)
II	Profit		0,00	0,00	
III	Cota de dezvoltare		0,00	0,00	
IV	Valoare gestionare deseuri reziduale si Biodeseuri(I+II+III)	lei	159.228,32	1.910.739,84	Total venituri: I+II+III

V	Cantitatea programata anuala deseuri reziduale si biodeesuri(tone)	tone	300,00	3.600,00	s-au luat in calcul cantitatile conform raportarilor istorice puse la dispozitie de operatorul de colectare
VI	Tarif gestionare deseuri reziduale si biodeseuri, (lei/tona) exclusiv TVA (IV:V)	lei	530,76	530.76	Tariff/tona=valoarea gestionaredeseuri reziduale si biodeseuri $159228.32\text{lei}/300\text{tone}=530.76\text{lei/tona}$
VII	TVA 19%	lei	100,84	100,84	TVA 19%
VIII	Tarif gestionare deseuri reziduale si biodeseuri, (lei/tona) inclusiv TVA	lei	631.60	631.60	Tarif inclusive TVA = $530.76\text{lei/tona} \times 19\%=631.60\text{lei/tona}$

Tariful pe tona propus este de 530.76lei+TVA pentru deseuri –moloz

-biodegradabile

ANEXA 2

Fisa de fundamentare pentru stabilirea tarifului distinct pentru gestionarea deseurilor reciclabile hartie, metal, plastic, sticla colectate separate in Comuna Lumina

Nr. crt.	Tip cheltuiala/venit	UM (Luna)	Programat lunar	Programat anual	Justificare
1.	Cheltuieli material, din care	lei	11.907,89	142.894,80	
	Combustibil si lubrifianti	lei	6.490,00	77.880,00	1 autoutilitara/zi x 6.6l/ora x 8ore pe zi x 21 zile/luna x 5.9lei/l
	Energie electrica tehnologica	lei	0,00	0,00	
	Piese de schimb utilaje	lei	3.200,00	38.400,00	Schimburi de cauciucuri, uleiuri, piese de schimb, etc...)
	Materii prime si materiale	lei	50,00	600,00	Cheltuieli cu material de birotica(consumabile birou, tiparire cartone anexe 3, tiparire contracte persoane juridice, facturile, chitantiere, cartuse....)
	Echipament de lucru si protectia muncii	lei	116,66	1.400,00	Echipament de protectia muncii complet(costum salopeta cu pieptar, scurta de iarna, bocanci, manusi , vesta reflectorizanta, pelerina ploaie) pentru personal (1 soferi)+ 3 operatori salubrizare: 4 angajati x 350lei per echipament/ 12 luni)
	Reparatii si intretinere	lei	733,33	8.800,00	Revizii programate conform manualului de intretinere, manopera reparatii
	Amortizare	lei	0,00	0,00	
	Redeventa	lei			Valoare de amortizare a echipamentelor si utilajelor pe durata contractului de delegare 5% din total venituri
	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0.00	0.00	
	Alte servicii executate cu terti	lei	1.200,00	14.400,00	Furnizori, servicii externalizate (contabilitate, achizitii, juridic, ssm si psi)
	Alte cheltuieli materiale	lei	117,90	1.414,80	Cheltuieli diverse si neprevazute (1%din totalul cheltuielilor)
2.	Cheltuieli cu munca vie, din care:	lei	11.670,41	140.044,92	

	Salarii net	lei	11.000,00	132.000,00	Salarii personal TESA+ salarii jumătate norma soferi+ salarii 3 operatori salubrizare
	Contributii sociale obligatorii	lei	247,50	2.970,00	2.25% cheltuieli angajator la salariu net, impozite aferente venituri
	Alte drepturi salariale asimilate salariilor	lei	422,91	5.074,92	Personal deservant+ valoare bonuri de vacanta 120.83 x 3.5 persoane
3.	Taxe, licenta, RCA, roviniete	lei	866,66	10.400,00	RCA + impozite utilaje, licenta transport, copii conforme, coordonator
4.	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	lei	0,00	0,00	
5.	Cheltuieli cu sortarea	lei	38.116,98	457.403,76	s-au luat in calcul indicele de generare de 1.15 kg pe locuitor x 10.800 locuitori x 31 zile, din care 33% reprezinta deseuri reciclabile x 300 lei tona de deșeu sortata
6.	Alte cheltuieli	lei	3.898,35	46.780,20	s-au luat in calcul 10% din cheltuielile de la cap.III-V
A.	Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7+8+9)	lei	66.460,29	797.523,48	Total cheltuieli (1+2+3+4+5+6+7+8+9)
B.	Cheltuieli financiare (comisioane bancare)	lei	0,00	0,00	
I	Cheltuieli totale(A+B)	lei	66.460,29	797.523,48	Cheltuieli totale (A+B)
II	Profit		0,00	0,00	
III	Cota de dezvoltare		0,00	0,00	
IV	Valoare gestionare deseuri reziduale si Biodeseuri(I+II+III)	lei	66.460,29	797.523,48	Total venituri: I+II+III
V	Cantitatea programata anuala deseuri reziduale si biodeșuri(tona)	tone	127,00	1524,00	s-au luat in calcul indicele de generare de 1.15 kg pe locuitor x 10.800 locuitori x 31 zile, din care 33% reprezinta deseuri reciclabile
VI	Tarif gestionare deseuri reziduale si biodeșuri, (lei/tona) exclusiv TVA (IV:V)	lei	523,31	523,31	Tarif/tona=valoare gestionare deseuri reciclabile 66460.29lei/127tona= 523.31lei/tona
VII	TVA 19%	lei	99,42	99,42	TVA 19%
VIII	Tarif gestionare deseuri reziduale si biodeșuri, (lei/tona) inclusiv TVA	lei	622,73	622,73	Tarif inclusive TVA =530.76 lei/tona x 19%= 631.60lei/tona

Tariful pe tona propus este de 523.31lei+TVA pentru deseuri –hartie

-carton

-plastic

-sticla

-doze

-metal